
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 21 DEL  09/03/2023 

OGGETTO: GESTIONE DEL MERCATINO DELL'ANTIQUARIATO - LINEA DI INDIRIZZO. 

L’anno  duemilaventitre addì  nove del  mese  di  marzo alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 21 del 09/03/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “GESTIONE  DEL  MERCATINO 
DELL'ANTIQUARIATO - LINEA DI INDIRIZZO”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “GESTIONE  DEL  MERCATINO 
DELL'ANTIQUARIATO - LINEA DI INDIRIZZO”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 21 del 09/03/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: GESTIONE DEL MERCATINO DELL'ANTIQUARIATO - LINEA DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
•  in  data 24/04/98 veniva pubblicato il D.Lgs. 31/03/98 n.114 avente ad oggetto la "Riforma della disciplina  

relativa  al  settore  del  commercio,  a  norma dell'art.4  c.4  della  L.  59/97”,  il  quale  ha riformato l'intera 
disciplina perseguendo finalità come la trasparenza del mercato, la concorrenza e la libera circolazione 
delle merci in virtù del principio fissato dall'art.41 della Costituzione Italiana;

• il D.Lgs. n.114/98 al titolo X disciplina il commercio al dettaglio su aree pubbliche, intesa l'attività di vendita 
di merci al dettaglio e la somministrazione di alimenti e bevande effettuate sulle aree pubbliche, comprese 
quelle  del  demanio  marittimo   o  sulle  aree  private  per  le  quali  il  Comune  abbia  la  disponibilità 
demandando alle  Regioni l'emanazione delle norme relative alle modalità di esercizio del commercio su 
aree pubbliche, la fissazione dei criteri e delle procedure per il rilascio delle relative autorizzazioni, nonché 
i criteri generali ai quali i Comuni devono attenersi per la determinazione delle aree e del numero dei 
posteggi da destinare al commercio su aree pubbliche;

• in data 10/04/2001 veniva pubblicata sul BUR della Regione Veneto la L.R. n. 10 del 06/04/2001 avente 
ad oggetto "Nuove norme in materia di commercio su aree pubbliche";

• l’art. 9 della L.R. n. 10/2001 che disciplina i Mercatini dell’Antiquariato e del collezionismo demanda alla  
Giunta Regionale del Veneto la disciplina, il funzionamento, la partecipazione, la gestione e le procedure 
di rilascio delle autorizzazioni per i mercatini in questione;

• in data 09/11/2001 con deliberazione della Giunta Regionale n. 2956 venivano approvate le disposizioni  
attuative di cui all’art. 9 relative ai Mercatini dell’Antiquariato e del collezionismo;

Rilevato che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 147 del 13.12.1994, esecutiva, è stato istituito il mercatino  

delle cose vecchie usate e dell’hobby che si svolge ogni 4^ domenica di ogni mese;
 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  104  del  29.12.1998,  esecutiva,  è  stata  modificata  la 

denominazione da “Mercatino delle cose vecchie, usate e dell’hobby” a “Mercatino dell’Antiquariato”;
 con  deliberazione  n.  62  del  26.11.2003,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  regolamento  del  mercatino 

dell’antiquariato,  in  attuazione  delle  disposizione  contenute  nell'art.  9  della  L.R.  n.  10/2001  e  della 
conseguente deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 2956;

 l'art. 9 del Regolamento attualmente vigente nel quale si stabilisce che l'organizzazione del Mercatino 
dell'antiquariato può essere affidata in gestione a soggetti  privati  o ad associazioni  di  categoria,  che 
curano ogni attività organizzativa e gestionale relativo allo svolgimento delle stesso secondo le modalità 
stabilite in un apposita convenzione;

Vista:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 24.12.2020, esecutiva,  con la quale è stata approvata la 
convenzione con l’ Associazione Percorsi  di  Valeggio valida dal 01 Gennaio 2021 al  31 Dicembre 2021 
(Reg.S.P. nr. 5 del 02.02.2021), per l’ affidamento della gestione del mercatino dell’ antiquariato;
- la deliberazione della giunta comunale n. 18 del 03.03.2022, con la quale è stata prorogata la convenzione 
per  la  gestione  del  mercatino  dell’antiquariato  all’  Associazione  Percorsi  di  Valeggio  sul  Mincio,  fino  al 
31.12.2022 (Reg.S.P. nr. 7 del 29.03.2022);

Inteso che:
-  il  Comune  vuole  promuovere  l’  azione  di  valorizzazione  dell’apporto  del  volontariato  nel  sistema  di  
interventi e servizi individuando un’ organizzazione e/o associazione con cui stipulare la nuova convenzione 
per l’ attività di gestione del mercatino dell’ antiquariato per gli anni 2023-2024-2025 con possibilità di rinnovo 
per il successivo triennio;
- nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, si  
rende necessario avviare un’indagine esplorativa, non vincolante, finalizzata all’acquisizione e valutazione di 
altre eventuali candidature per la realizzazione in co-progettazione dei suddetti servizi, mediante procedura 
prevista dal Codice del Terzo Settore (D.Lgs. n. 117/2017) e dedicata agli Enti del Terzo Settore;

Rilevato che all’ interno del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 si prevede che tra gli  obiettivi 
strategici  vi  è  la  riconferma  e  la  valorizzazione  delle  convenzioni  in  essere,  ovvero  nuovi  accordi  

Deliberazione n. 21 del 09/03/2023 - 3

copia informatica per consultazione



convenzionali, con organismi ed associazioni del territorio, comunque di rilevante interesse per il territorio, in 
ambito sociale, turistico, culturale, sportivo e delle tecnologie innovative ed energetiche;

Considerata l’ urgenza al fine di  garantire la continuità della gestione del mercatino dell’antiquariato nel  
periodo transitorio e per dare avvio al nuovo procedimento secondo le linee di indirizzo qui sotto indicate;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso
S I   P R O P O N E

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2. Di approvare la seguente linea di indirizzo:
-  dare  avvio  al  procedimento  per  effettuare  una   indagine  esplorativa,  non  vincolante,  finalizzata  alla 
realizzazione in co-progettazione per conseguire la finalità di stipulare una nuova convenzione per l’ attività 
di  gestione  del  mercatino  dell’antiquariato  per  gli  anni  2023-2024-2025 con  possibilità  di  rinnovo  per  il  
successivo triennio secondo la normativa del terzo settore di cui al DLGS n. 117/2017, precisando che nella 
fase  transitoria  si  procede  alla  proroga  dell'attuale  convenzione  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 18 del  03/03/2022, esecutiva.

3. Di autorizzare il  Responsabile di  Area Servizi  alla Persona – Attività Produttive – Risorse Umane ad 
adottare tutti i successivi provvedimenti.

    4.  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  considerata  l'urgenza  al  fine  di  garantire  la  continuità  della  gestione  del  
mercatino dell'antiquariato.

Deliberazione n. 21 del 09/03/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 21 del 09/03/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 323
Unità Proponente: Settore Attività Produttive

OGGETTO: GESTIONE DEL MERCATINO DELL'ANTIQUARIATO - - LINEA DI 
INDIRIZZO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 16/02/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 323
Unità Proponente: Settore Attività Produttive

OGGETTO: GESTIONE DEL MERCATINO DELL'ANTIQUARIATO - - LINEA DI 
INDIRIZZO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 16/02/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 21 del 09/03/2023

Settore Attività Produttive

Oggetto:  GESTIONE DEL MERCATINO DELL'ANTIQUARIATO - LINEA DI INDIRIZZO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 24/03/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 21 del 09/03/2023

Oggetto:  GESTIONE DEL MERCATINO DELL'ANTIQUARIATO - LINEA DI INDIRIZZO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 13/03/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


